
 

 

Crna Gora 

Ministarstvo poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede    

    

 

 

 

Broj: UP-I-16-037/23-879/2                                                              04.decembar.2023.godine 

 

  

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, na osnovu člana 30 stav 1 i 5 u vezi člana 

1 stav 2 tačka 3 u vezi stava 1 Zakona o slobodnom  pristupu informacijama (“Sl.list CG”, 

br.44/12 i 30/17 ), odlučujući po zahtjevu Xhorxhina Bami iz Prištine,na adresi  Menza e 

studenteve, I florr, Str. Afrim Zhitia, Nr. 7, Kosovo, podnijet sa e-mail adrese 

xhorxhina.bami@birnnetwork.org od 20.11.2023.godine, a zavedenog kod ovog organa, pod 

br UP I-16-037/23-879/1 od 22.11.2023 godine, radi pristupa informacijama, donosi: 

  

                                                             R J E Š E N J E 

 

ODBIJA SE Zahtjev za pristup informacijama Xhorxhina Bami iz Prištine kojim se shodno 

Zakonu o slobodnom pristupu informacijama traže: Kopije zahtjeva za biznis grantove koje su 

dostavile žene poljoprivrerdni proizvođači i ugovora o međunarodnim grantovima koji su kroz 

IPA i ostale međunarodne fondove dodijeljeni ženama poljoprivrednim proizvođačima od 

januara 2019. godine do septembra 2023. godine, jer se odredbe Zakona o slobodnom 

pristupu informacijama koji se primjenjuje na teritoriji Crne Gore ne primjenjuju na informacije 

koje su predmet ovog zahtjeva, a koje predstavljaju klasifikovane informacije čiji su vlasnici 

međunarodne organizacije. 

 

O b r a z l o ž e nj e  

Xhorxhina Bami iz Prištine, je podnijela zahtjev za slobodan pristup informacijama  

elektronskim putem  dana 20.11.2023 godine, zavedenog kod ovog organa pod gornjim brojem 

dana 22.11.2023. godine, a kojim se traži: Kopije zahtjeva za biznis grantove koje su dostavile 

žene poljoprivredni proizvođači i ugovora o međunarodnim grantovima koji su kroz IPA i ostale 

međunarodne fondove dodijeljeni ženama poljoprivrednim proizvođačima od januara 2019. 

godine do septembra 2023. godine. 

U postupku po zahtjevu stranke, ( strano fizičko lice ), uvidom u predmetni zahtjev, ovaj organ 

je utvrdio da se radi o informacijama koje predstavljaju klasifikovane informacije čiji su vlasnici 

međunarodne organizacije ili druge države, te klasifikovanim informacijama ovog organa vlasti 

koje su nastale ili se razmjenjuju u okviru saradnje s međunarodnim organizacijama ili drugim 

državama, odnosno radi se o informacijama koje se odnose na ugovore o međunarodnim 

grantovima koji su kroz IPA (instrument predpristupne pomoći EU), i  Međunarodni fond za 

razvoj poljoprivrede ( IFAD-international fund for agricurtural development i dr.) dodijeljene 

ženama poljoprivrednim proizvođačima, pa se u smislu člana 1 stav 2 tačka 3 Zakona o 

slobodnom pristupu informacijama odredbe ovog zakona ne primjenjuju na ovu vrstu 

informacija. 

     Adresa: Rimski trg 46,  
 81000 Podgorica, 

         Crna Gora 
      tel: +382 20 482109  

         fax: +382 20 234306 
    www.mpsv.gov.me 

 
 

mailto:xhorxhina.bami@birnnetwork.org
http://www.mpsv.gov.me/


Ovo s toga što je odredbom člana 1 stav 2 tačka 3 Zakona o slobodnom pristupu informacijama 

propisano da se odredbe ovog zakona ne primjenjuju na informacije  koje predstavljaju 

klasifikovane informacije čiji su vlasnici međunarodne organizacije   ( Međunarodni fond za 

razvoj poljoprivrede-IFAD i instrumenti predpristupne pomoći EU ) ili druge države, te 

klasifikovane informacije ovog organa vlasti koje su nastale ili se razmjenjuju u okviru saradnje 

s međunarodnim organizacijama ( Međunarodni fond za razvoj poljoprivrede IFAD i drugim 

međunarodnim fondovima ) ili drugim državama. 

Polazeći od svega naprijed iznijetog, na osnovu utvrđenog činjeničnog stanja, jasno je, a prema 

citiranim zakonskim odredbama i nesporno da se odredbe Zakona o slobodnom pristupu 

informacijama u smislu člana 1 stav 2 tačka 3 ZSPI-a ne mogu primijeniti, odnosno  ne 

primjenjuju na informacije  koje predstavljaju klasifikovane informacije čiji su vlasnici 

međunarodne organizacije( Međunarodni fond za razvoj poljoprivrede IFAD i instrumenti 

predpristupne pomoći EU ) ili druge države, te klasifikovane informacije ovog organa vlasti koje 

su nastale ili se razmjenjuju u okviru saradnje s međunarodnim organizacijama ( Međunarodni 

fond za razvoj poljoprivrede IFAD i drugim međunarodnim fondovima ) ili drugim državama, pa 

je shodno  članu 30 stav 1 i 5 u vezi člana 1 stav 2 tačka 3 u vezi stava 1 ZSPI-a , kojim je 

propisano da o zahtjevu za pristup informacijama organ vlasti odlučuje rješenjem  kojim se 

između ostalog zahtjev odbija, te da je stavom 5 ovog člana propisano da rješenje kojim se 

zahtjev odbija sadrži detaljno obrazloženje razloga zbog kojih se ne dozvoljava pristup traženoj 

informaciji, a članom 1 stav 2 tačka 3 u vezi stave 1 ovog zakona propisano da se odredbe 

zakona ne primjenjuju na informacije tražene zahtjevom stranke, odnosno pravo na pristup 

informacijama i ponovnu upotrebu informacija u posjedu organa vlasti se ostvaruje na način i 

po postupku propisanim ovim zakonom to je ovaj organ našao da je zahtjev  u odnosu na 

kopiranje i dostavljanje tražene dokumentacije po zahtjevu putem pošte ili elektronskim putem 

na adresu iz spisa predmeta stranog fizičkog lica, shodno ovom zakonu valjalo odbiti, jer je 

pristup svim traženim informacijama koje se odnose na kopije dokumenata: zahtjeva za biznis 

grantove koje su dostavile žene poljoprivredni proizvođači i ugovora o međunarodnim 

grantovima koji su kroz IPA i ostale međunarodne fondove dodijeljeni ženama poljoprivrednim 

proizvođačima od januara 2019. godine do septembra 2023. godine , na način bliže opisanom 

u zahtjevu, ne može ostvariti jer nema mjesta primjeni odredbi ZSPI-a, CG. usljed čega je 

zahtjev odbijen. 

Na osnovu izloženog, a primjenom  člana 30 stav 1 i 5 u vezi člana 1 stav 3 tačka 2 u vezi 

stava 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.  

Uputstvo o pravnom sredstvu: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba, Agenciji za zaštitu 

ličnih podataka i slobodan pristup informacijama u roku od 15 dana od prijema rješenja, 

neposredno ili preko Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede. Žalba se podnosi u 

dva primjerka sa dokazom o uplati 4,00 eura administrativne takse u korist Budžeta CG na žiro 

račun br. 907-0000000083001-19, shodno tarifnom broju 2 Zakona o administrativnim taksama 

(“Sl.List CG”, br. 18/19).  

                                                                                                                                                   

                                                                                                                M i n i s t a r,                                       

                                                                                                                Vladimir Joković  

Obrađivači: 

Nikola Labović, 

Ratimir Brajović  

Odobrio: 

Igor Nišavić, sekretar  



 

                                                                                          

                                                                                                    

  

  
  

    

  



   


